ABRASCO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SAÚDE COLETIVA

GTISP -GRUPO TEMÁTICO INFORMAÇÃO EM SAÚDE E  POPULAÇÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO GRUPO TEMÁTICO DE INFORMAÇÃO EM 1

SAÚDE E POPULAÇÃO (GTISP) DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SAÚDE 2

COLETIVA (ABRASCO), REALIZADA EM 25 DE JULHO DE 2018. 1) EXPEDIENTE. 2) 3

ORDEM DO DIA: 2.1) APRESENTAÇÃO DE NOVOS COMPONENTES DO GTISP.  2.2) 4

AVALIAÇÃO DA OFICINA. 2.3) RECOMPOSIÇÃO DA COORDENAÇÃO. 2.4) 5

PLANEJAMENTO E INFORMES.3) O QUE OCORRER.  6

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho de dois mil e dezesseis, na sala da pesquisadora 7

Ilara Hammerli Sozzi de Moraes, no prédio da Escola Nacional de Saúde Pública 8

(ENSP), no Campus da FIOCRUZ, na Cidade do Rio de Janeiro (RJ), sob a presidência 9

dos membros Álvaro Escrivão Junior e Angélica Baptista Silva, Coordenadores do 10

GTISP (2016-2018), foi realizada a reunião extraordinária do GTISP, com início às 16h15 11

em primeira convocação. Participaram da reunião: Álvaro Escrivão Junior, Angélica 12

Baptista Silva, Marcelo Fornazin, Liliane Silva do Nascimento e Francisco José 13

Aragão Pedroza Cunha. 1) EXPEDIENTE. Os coordenadores Álvaro Escrivão Junior e 14

Angélica Baptista Silva manifestaram as boas vindas a todos, em especial aos possíveis 15

novos, membros do GTISP.  2) ORDEM DO DIA: 2.1) apresentação de novos 16

componentes do GTISP. A Coordenadora Angélica Baptista Silva relatou a solicitação 17

de interesse dos pesquisadores Dália Elena Romero Montilla e Liliane Silva do 18

Nascimento.  Dália Elena Romero Montilla é graduada em Sociologia pela Universidad 19

Católica Andrés Bello de Venezuela (1984), mestre em Demografia pelo El Colegio de 20

México (1989) e doutora em Saúde Pública pela Fundação Oswaldo Cruz (1999). 21

Atualmente é funcionária da Fundação Oswaldo Cruz onde atua como pesquisadora, 22

professora e vice-coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 23

Informação e Comunicação em Saúde (PPGICS). Faz parte do corpo docente do Curso 24

de Pós-Graduação em Geriatria e Gerontologia da UnATI/Uerj. Tem experiência na área 25

de Demografia e Saúde Pública, especialmente nos temas de avaliação da qualidade da 26

informação, envelhecimento e saúde do idoso, monitoramento de indicadores de saúde e 27

componentes da dinâmica demográfica. Atualmente na coordenação do GT População e 28

Saúde da Associação Brasileira de Estudos Populacionais (ABEP), tendo coordenado 29

também os biênios 2011-12, 2013-14. Foi membro do Conselho Consultivo nesta mesma 30

instituição. É membro da RIPSA. Liliane Silva do Nascimento é docente Associada I da 31

Universidade Federal do Pará, Instituto Ciências da Saúde, Faculdade de Odontologia. 32

Coordenadora e tutora da Residência Multiprofissional de Atenção a Clínica 33

Integrada/UFPA. Tutora do eixo de Odontologia da Residência Multiprofissional em Saúde 34

da família - eixo odontologia UEPA. Docente do eixo de Odontologia da Residência 35

Multiprofissional em Atenção ao Paciente Crítico HUJBB. Membro permanente do 36

Mestrado do Programa de Pós Graduação em Saúde, Ambiente e Sociedade. (PPGSAS) 37

Coordenadora do I Curso de Odontogeriatria da UFPA Coordenadora do PET 38

GRADUASUS Odontologia da UFPA. Coordenadora Estadual PMAQ PARÁ. Avaliadora 39

INEP/BaSIS. Consultora em Saúde e desenvolvimento de pessoas em saúde e áreas 40

afins. Atua em campos diversos da Saúde Pública, Educação em saúde e Odontologia em 41

Saúde Coletiva com ênfase na epidemiologia das doenças bucais, gênero, violência e 42

saúde. Desenvolve também estudos de avaliação de políticas e serviços de saúde. 43

Trabalha com avaliação em serviços de saúde; o cuidado e atenção à saúde das pessoas 44

sobre a perspectiva da integralidade em saúde; a criação e desenvolvimento de novas 45

tecnologias, políticas de saúde, formação e educação no ensino superior. Álvaro 46

Escrivão Junior sinalizou que a permanência dos membros no GTISP é condicionada a 47

presença destes em pelo menos uma de três reuniões do grupo. Os nomes dos novos 48

integrantes e a sugestão de critério para a permanência dos integrantes no GTISP foram 49

aprovados por todos.  2.2) Avaliação da oficina. Os membros presentes avaliaram que a 50

oficina foi satisfatória e que alguns participantes são membros potenciais para integração 51

ao GTISP.  Marcelo Fornazin destacou a condução da Oficina pelos coordenadores 52

Álvaro Escrivão Junior e Angélica Baptista Silva e o planejamento realizado por 53

Angélica Baptista Silva e Ilara Hammerli Sozzi de Moraes para a Oficina. Álvaro 54

Escrivão Junior e Angélica Baptista Silva iniciaram a Oficina enfatizando o papel de 55

um Plano Diretor, em particular, o Plano Diretor para Desenvolvimento da Informação e 56

da Tecnologia da Informação em Saúde (PLaDITIS); marcos referenciais para a 57

ABRASCO; e, o ponto de partida das discussões e dos diálogos são as respostas 58

individuais de 15 convidados do questionário enviado anteriormente a Oficina. As 59

sugestões, consensos e dissensos dos - Eixo I - GOVERNANÇA E GESTÃO DA 60

INFORMAÇÃO E TI EM SAÚDE; Eixo II - PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E 61

INOVAÇÃO EM INFORMAÇÃO E TI EM SAÚDE; Eixo III - ENSINO E FORMAÇÃO 62

PERMANENTE DE EQUIPES DE INFORMAÇÃO E TI EM SAÚDE; Eixo IV - ÉTICA, 63

PRIVACIDADE E CONFIDENCIALIDADE; Eixo V - INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA DA 64

INFORMAÇÃO EM SAÚDE - DEMOCRACIA, CONTROLE SOCIAL E JUSTIÇA 65

COGNITIVA  foram sistematizados por meio da relatoria coordenada por Angélica 66

Baptista Silva e Francisco José Aragão Pedroza Cunha e com o apoio dos registros 67

de três estudantes: Beatriz Vieira Paulino Soares de Souza (Estagiária do Curso 68

Gradução em Saúde Coletiva – IESC/UFRJ), Romário Marques Magalhães (Estagiário 69

do Curso de Graduação em Publicidade e Propaganda –  Centro Universitário 70

Unicarioca), Ianê Germano de Andrade Filha (Bolsista de Apoio Técnico em Extensão 71

ABRASCO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SAÚDE COLETIVA

GTISP -GRUPO TEMÁTICO INFORMAÇÃO EM SAÚDE E  POPULAÇÃO

no País A CNPq/Fiocruz) e , Mainara Freire (Bolsista de IC do CNPq/UFBA- Bacharelado 72

Interdisciplinar em Saúde). 2.3) Recomposição da coordenação.  Angélica Baptista 73

Silva (FIOCRUZ) e Francisco José Aragão Pedroza Cunha (Instituto de Ciência da 74

Informação –ICI da UFBA) foram indicados e nomeados coordenadores do GTISP para 75

2018-2020. Os nomes foram aprovados por todos. 2.4) PLANEJAMENTO E INFORMES: 76

2.4.1) Álvaro Escrivão Junior sugeriu que o documento fruto da relatoria venha a ser 77

disseminado entre os associados da ABRASCO e um outro a ser gerado visando uma 78

publicação científica. Os membros presentes aprovaram. 2.4.2) Todos os membros 79

enfatizaram de realizações de ações mais efetivas do GTISP no âmbito da promoção de 80

Eventos para diálogos sobre as ITIS e na geração de manuscritos para a difusão das ITIS 81

no âmbito da Saúde Coletiva. 2.4.3) Álvaro Escrivão Junior sugeriu pensar na 82

organização de um evento presencial e intenção de melhorar nossa contribuição para o 83

espaço do GTISP no Portal da Abrasco. 2.4.4) Foi destacado por todos os membros 84

presentes que o foco do planejamento deve ser o PlaDITIS. 2.4.5) Consenso entre todos 85

sistematizar um calendário mensal de reuniões ordinárias – virtual - do GTISP. Não 86

havendo nada mais a tratar, Álvaro Escrivão Junior e Angélica Baptista Silva 87

encerraram a reunião às 17h30 e eu, Francisco José Aragão Pedroza Cunha, lavrei a 88

presente ata que, depois de apreciada e aprovada, será assinada por todos.  89

 90

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2018. 91

 92

 93